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I. Wykaz stosowanych skrótów

CRM – certyfikowany materiał odniesienia

ICP-OES – optyczna spektrometria emisyjna ze wzbudzeniem w plazmie indukcyjnie sprzężonej

XRF – fluorescencyjna spektrometria rentgenowska

IS – wzorzec wewnętrzny

AAS – atomowa spektrometria absorpcyjna

CAGR – średnia roczna stopa wzrostu lub inaczej skumulowany roczny wskaźnik wzrostu

FSM – stop żelazokrzemu magnezowego

RMS – resztkowe odchylenie standardowe

WDXRF – technika fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej z dyspersją długości fali

TXRF – technika fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej całkowitego odbicia

IR – analiza elementarna z detekcją w podczerwieni

PC – licznik proporcjonalno-przepływowy

SC – licznik scyntylacyjny

LOI – straty przy prażeniu

s – odchylenie standardowe

RSD – względne odchylenie standardowe

CV – współczynnik zmienności

R – odzysk

U – niepewność rozszerzona, k = 2

u – niepewność standardowa

uwzgl. – standardowa niepewność względna

x – średnia arytmetyczna

XCRM – wartość mezurandu certyfikowana (wartość, która została przyjęta po procesie

charakteryzowania jako certyfikowana)

xmon – wartość mezurandu uzyskana w analizie

umon – niepewność standardowa metody analitycznej stosowanej w badaniu

uCRM– niepewność standardowa wartości certyfikowanej

ustab – niepewność standardowa stabilności długoterminowej

utrans – niepewność standardowa stabilności krótkoterminowej (transportowej)

uh – niepewność standardowa jednorodności

uchar – niepewność standardowa wartości właściwości

UCRM - niepewność rozszerzona wartości certyfikowanej

Xl – średnia dla wyników uzyskanych z danego laboratorium

5

II. Streszczenie

Celem doktoratu wdrożeniowego było opracowanie, wytworzenie i wdrożenie trzech certyfikowanych

materiałów odniesienia (CRM): pyłu krzemionkowego, krzemu oraz stopu żelazokrzemu magnezowego

(FSM). Niniejsza dysertacja zawiera opis kolejno wykonanych działań, prowadzących do realizacji tego

celu. W części teoretycznej pracy dokonano przeglądu literatury dotyczącej metod analitycznych

stosowanych do określania składu pierwiastkowego materiałów krzemowych oraz rynku wzorców

krzemowych. W części doświadczalnej opisano kolejne etapy opracowywania nowych CRM-ów.

Obejmowało to przygotowanie materiałów kandydackich na CRM-y poprzez ich mieszanie,

ujednorodnienie i rozdział na finalne jednostki. W ramach pracy opracowano także procedury

analityczne dla badań wstępnych, stabilności, jednorodności oraz charakteryzowania materiałów

przeznaczonych na CRM-y. Wykorzystano różne techniki analityczne, takie jak: ICP-OES, XRF oraz analiza

elementarna z detekcją w podczerwieni. Jednocześnie zbadano różne sposoby preparatyki próbek

materiałów krzemowych: roztwarzanie kwasowe w układzie otwartym, roztwarzanie mikrofalowe,

stapianie do postaci pereł boranowych, a także prasowanie do postaci pastylek. Wyznaczone parametry

walidacyjne potwierdziły przydatność opracowanych metod do stosowania w poszczególnych

procesach oraz do zastosowania w analizach usługowych. Dalsze badania pozwoliły stwierdzić

stabilność krótko- i długoterminową wszystkich trzech materiałów, a statystyczna ocena wyników

potwierdziła pomijalną wielkość niepewności wynikającą z tych parametrów. Przeprowadzono także

badania jednorodności, połączone ze statystyczną oceną wyników i wyznaczeniem niepewności

wynikającej z niejednorodności materiałów, która spełniła oczekiwane kryteria i potwierdziła

skuteczność przeprowadzonych operacji ujednorodniania. Kolejny proces – charakteryzowanie - oparto

o wyniki uzyskane przez sieć kompetentnych laboratoriów, z zastosowaniem różnych technik

analitycznych. Ta strategia badawcza doprowadziła do wyznaczenia ostatecznych wartości

certyfikowanych oraz towarzyszących im niepewności rozszerzonych. W ramach działań mających

wspierać analizę XRF materiałów krzemowych, sprawdzono możliwość zastosowania dodatku wzorca

wewnętrznego do korekt efektów uziarnienia w analizie pastylek. Zaobserwowano przy tym pozytywny

wpływ na precyzję krzywych kalibracyjnych w pyle krzemionkowym oraz w stopie FSM. Dla materiału

FSM sprawdzono także możliwość zastosowania preparatyki próbek w postaci cienkiej warstwy do

oznaczania Fe, Ca, Mg, Al i Mn. Kalibrację spektrometru przeprowadzono w oparciu o wzorce

syntetyczne, co jest dużą zaletą w przypadku braku komercyjnie dostępnych wzorców stałych.

Przeprowadzono także próby pirometalurgicznego wytworzenia materiałów kalibracyjnych dla krzemu,

których rezultaty były niezadowalające, ale sama metodyka wykazuje potencjał i będzie rozwijana

w kolejnych latach. Aspekt wdrożeniowy doktoratu obejmował działania związane z wprowadzeniem

nowych wzorców w zakres akredytacji ISO 17034, działania promocyjne m.in. w międzynarodowej sieci

dystrybucji oraz opracowanie niezbędnej dokumentacji do sprzedaży nowych CRM-ów.

Prace w ramach realizowanego doktoratu wdrożeniowego zostały zakończone wdrożeniem

opracowanych CRM-ów do oferty komercyjnej Łukasiewicz-IMN dla rynku międzynarodowego oraz

wdrożeniem opracowanych procedur analitycznych w celu świadczenia usług analiz materiałów

krzemowych na zasadach komercyjnych.
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Abstract

The aim of the implementation doctorate was to develop, produce and implement three certified

reference materials (CRM): silica fume, silicon and magnesium ferrosilicon alloy (FSM). This dissertation

describes the successive actions taken to achieve this goal. The theoretical part of the work reviews

the literature on analytical methods used to determine the elemental composition of silicon materials

and the market for silicon standards. The experimental part describes the successive stages of

developing new CRMs. This included the preparation of candidate materials for CRMs by mixing,

homogenizing and separating them into final units. The work also developed analytical procedures for

preliminary, stability, homogeneity and characterization tests of materials intended for CRMs. Various

analytical techniques were used, such as: ICP-OES, XRF and elemental analysis with infrared detection.

At the same time, various methods of preparing silicon material samples were investigated: acid

digestion in an open system, microwave digestion, fusion to form borate beads, and pressing to form

pellets. The determined validation parameters confirmed the suitability of the developed methods for

use in individual processes and for use in commercial analyses. Further studies allowed to determine

the short- and long-term stability of all three materials, and the statistical evaluation of the results

confirmed the negligible uncertainty resulting from these parameters. Homogeneity tests were also

carried out, combined with the statistical evaluation of the results and the determination of the

uncertainty resulting from the inhomogeneity of the materials, which met the expected criteria and

confirmed the effectiveness of the homogenization operations. The next process - characterization -

was based on the results obtained by a network of competent laboratories, using various analytical

techniques. This research strategy led to the determination of the final certified values and the

accompanying expanded uncertainties. As part of the activities aimed at supporting the XRF analysis

of silicon materials, the possibility of using an internal standard addition for grain size corrections in

the analysis of pellets was tested. A positive effect was observed on the precision of the calibration

curves for silica fume and for the FSM alloy. For the FSM material, the possibility of using sample

preparation in the form of a thin layer for the determination of Fe, Ca, Mg, Al and Mn was also tested.

The spectrometer was calibrated based on synthetic standards, which is a great advantage in the

absence of commercially available solid standards. Pyrometallurgical tests of calibration materials for

silicon were also carried out, the results of which were unsatisfactory, but the methodology itself shows

potential and will be developed in the coming years. The implementation aspect of the doctoral thesis

included activities related to the introduction of new standards into the scope of ISO 17034

accreditation, promotional activities, among others in the international distribution network and

development of the necessary documentation for the sale of new CRMs.

The work within the implementation doctorate was completed by implementing the developed

CRMs into the commercial offer of Łukasiewicz-IMN for the international market and implementing

the developed analytical procedures to provide silicon material analysis services on

commercial rules.
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III. Wstęp

Certyfikowane materiały odniesienia (ang. Certified Reference Materials; CRM) to nierozłączny element

analizy składu chemicznego we współczesnej kontroli jakości surowców i produktów. Zgodnie z definicją

są to materiały odniesienia, których jedna lub wiele właściwości zostało scharakteryzowanych przez

metrologicznie uznaną procedurę, któremu towarzyszy świadectwo określające wartość dla


[…]


Metalurgii Żelaza;

• European Metallurgical Conference EMC, 27 – 30 czerwiec 2021, wygłoszono referat: Zinc

Certified Reference Materials – production of standard with planned composition;

• Materiały referencyjne i porównania międzylaboratoryjne, 5 – 7 listopad 2018, Lednice,

wygłoszono referat: Development of series of certified reference materials for Bi58Sn42 alloy,

dotyczący wytworzenia i opracowania serii certyfikowanych materiałów odniesienia dla stopu

lutowniczego gat. Bi58Sn42 – LD ;

• Analityka Hutnicza i Przemysłowa, 16 – 19 kwiecień 2018, Ružomberok, wygłoszono referat:

Various grades of certified reference materials based on zinc produced in recent years at the

Institute of Non-Ferrous Metals;

• European Symposium on Atomic Spectrometry ESAS 2014 & 15th Czech - Slovak Spectroscopic

Conference, 16 – 21 marzec, 2014, Praga, zaprezentowano poster: Eco-friendly alloys – Tin-

based spectral certified reference;

• EUROANALYSIS – XVII Europejska Konferencja Chemii Analitycznej, 25 – 29 sierpień 2013,

Warszawa, zaprezentowano poster: Tin-based spectral certified reference materials – eco-

friendly alloys.

5. Nagrody i wyróżnienia

• Wyróżnienie "Marka - Śląskie" 2024 w kategorii produkt za certyfikowane materiały

odniesienia dla stopów metali nieżelaznych obejmujących różne klasy złomów miedzi, wysokiej

czystości ołowiu oraz nowoczesnego stopu cynku oraz dla proszków materiałów krzemowych:

krzemu metalicznego, stopu żelazokrzemu magnezowego oraz pyłu krzemionkowego,

wrzesień 2024;

• Nominacja do Polskiego Godła Promocyjnego "Teraz Polska" w XXVII Edycji Konkursu dla

Przedsięwzięć Innowacyjnych za nowe certyfikowane materiały odniesienia dla stopów metali

nieżelaznych;

• EKO Nagroda za najlepszy ekologiczny wynalazek: Certyfikowane materiały odniesienia dla

recyklingu, maj 2024 (autor wynalazku);

• 17th International Invention and Innovation Contest INTARG 2024: złoty medal za wynalazek:

Certyfikowane materiały odniesienia dla recyklingu, maj 2024 (autor wynalazku);

• III miejsce za pracę badawczo-rozwojową pt. Materiały kalibracyjne dla materiałów

analizowanych na Wydziale Metali Szlachetnych Oddział Huta Miedzi „Głogów”: selen

techniczny, szlam złota po ługowaniu, srebro cementacyjne z Zakładu B dla Wydziału Badań
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Jakości Głogów – WBJ-1 oraz certyfikowane materiały odniesienia dla Wydziału Kontroli

Jakości „Polkowice-Sieroszowice” – WKJ-4, maj 2024 (członek grupy badawczej – współautor);

• Nagroda Grand Prix w Międzynarodowym Konkursie Wynalazków i Innowacji Prix Eiffel za

projekt Materiały wzorcowe niezbędne w analizie urządzeń elektronicznych i elektrycznych

wprowadzanych na rynek UE regulowany dyrektywą RoHS, listopad 2023 (członek grupy

badawczej – współautor);

• Srebrny Laur Innowacyjności 2022/2023 za projekt Materiały wzorcowe niezbędne w analizie

urządzeń elektronicznych i elektrycznych wprowadzanych na rynek UE regulowany dyrektywą

RoHS, październik 2023 (członek grupy badawczej – współautor);

• Wyróżnienie „Marka Śląska” w kategorii Produkt za projekt Materiały wzorcowe niezbędne w

analizie urządzeń elektronicznych i elektrycznych wprowadzanych na rynek UE regulowany

dyrektywą RoHS, wrzesień 2023 (członek grupy badawczej – współautor);

• III miejsce w Konkursie na najlepszy wynalazek pracowników IMN w 2018 roku za patent pt.:

Sposób otrzymywania materiałów odniesienia dla stopów lutowniczych cynowo-cynkowych,

nr zgłoszenia patentowego – P.229444, maj 2019 (członek grupy badawczej – współautor);

• International Invention and Innovation Show INTARG POLAND – B. Cwolek, B. Bolibrzuch, J.

Kostrzewa: Certyfikowane materiały odniesienia dla cynku oraz dla stopów cynku w gatunku

ZA8 i ZA12, srebrny medal, 2018 (członek grupy badawczej – współautor);

• II miejsce w Konkursie na Najlepszą Pracę Badawczo-Rozwojową pracowników IMN w 2016

roku za pracę pt. Badania nad metodami preparatyki próbek wybranych spoiw i opracowanie

procedur analitycznych pozwalających na ich szybką i poprawną analizę metodą

fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej, maj 2017 (członek grupy badawczej –

współautor).

6. Inne aktywności

Prowadzenie szkolenia z zakresu optycznej spektrometrii emisyjnej (ICP-OES) oraz fluorescencyjnej

spektrometrii rentgenowskiej (XRF), a także w zakresie certyfikowanych materiałów odniesienia (udział

w seminariach szkoleniowych firm Bruker, Testchem, Malvern Panalytical na zaproszenie

organizatorów).

2011 – obecnie Członek Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Metali Nieżelaznych.

Uczestnik programu integracji młodych naukowców z międzynarodowym przemysłem metalurgicznym

zorganizowanym przez europejskie stowarzyszenie Prometia Tech Tour (Szwecja, 2022 r.), w ramach

którego odwiedzono takie jednostki jak: Malmberget Iron Ore Mine, Boliden open pit copper mine,

SWERIM, Lulea University of Technology, Northvolt Battery Factory, Boliden Rönnskär.