Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Justyny Kostrzewy
**„Badania nad opracowaniem nowych certyfikowanych materiałów odniesienia
dla wybranych produktów przemysłu krzemowego”**

Materiały krzemowe są szeroko wykorzystywane w przemyśle jako dodatek do cementów zwiększający ich wytrzymałość mechaniczną, a także jako składnik stopów odlewniczych stosowanych do produkcji żeliwa. Szczególne znaczenie mają jednak w nowych technologiach stanowiąc komponenty układów elektronicznych, paneli solarnych i fotowoltaicznych. Coraz częściej, wraz z powiększaniem się rynku i skracaniem cykli innowacyjnych, wymieniany jest również inny sprzęt elektryczny i elektroniczny, który staje się szybko rosnącym źródłem odpadów (WEEE) mogących zawierać substancje niebezpieczne. Dyrektywa 2012/19/UE nakłada na producentów, dystrybutorów i konsumentów, a w szczególności podmioty bezpośrednio zaangażowane w zbieranie i przetwarzanie WEEE obowiązek „ponownego użycia, recyklingu oraz wprowadzenia innych form odzysku takich odpadów tak, aby ograniczyć ilość unieszkodliwianych odpadów i przyczynić się do wydajnego wykorzystywania zasobów oraz do odzyskiwania cennych surowców wtórnych”. Producenci materiałów krzemowych i przetwórcy takich odpadów powinni zatem dysponować miarodajnymi metodami służącymi do kontroli analitycznej ich składu. W laboratoriach analitycznych do wykazania spójności pomiarowej i dokładności wyników pomiarów polecane jest stosowanie materiałów odniesienia i certyfikowanych materiałów odniesienia (CRM). Bardzo istotna w takim przypadku jest zgodność matrycy CRM z matrycą analizowanych próbek, co w przypadku innowacyjnych produktów jest często trudne do osiągnięcia. Istnieje zatem potrzeba dostarczenia na rynek konsumencki materiałów odniesienia odpowiadających wyzwaniom nowoczesnych technologii.

W tym kontekście tematyka i zakres badań prowadzonych przez mgr inż. Justynę Kostrzewę podczas przygotowywania rozprawy doktorskiej realizowanej jako doktorat wdrożeniowy, a mianowicie opracowanie metod wytwarzania materiałów krzemowych (krzemu metalicznego, stopu żelazokrzemu magnezowego i pyłu krzemionkowego), opracowanie metod ich charakterystyki i atestacji prowadzących do otrzymania nowych certyfikowanych materiałów odniesienia jest niezwykle aktualny i ambitny. Praca doktorska wykonana została w Centrum Chemii Analitycznej Sieci Badawczej Łukasiewicz - Instytutu Metali Nieżelaznych pod kierunkiem pani dr hab. inż. Agaty Jakóbk-Kolon, prof. Politechniki Śląskiej. Funkcję promotora pomocniczego pełnił dr inż. Tadeusz Gorewoda (Łukasiewicz-IMN). Prace badawcze Doktorantki prowadzone były w ramach projektu „*Development of reference materials for silicon industry – improvement of quality assurance*” o akronimie SilRef finansowanego z Funduszy Norweskich przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (konkurs POLNOR2019).

Ocena konstrukcji i zakresu badań przedstawionych w rozprawie

Rozprawa doktorska mgr inż. Justyny Kostrzewy została przedstawiona na 144 stronach maszynopisu zawierającego wstęp, opis celu i zakresu pracy, krótki przegląd literaturowy, opis prac laboratoryjnych, opis prac wdrożeniowych, podsumowanie i wnioski oraz spis bibliografii obejmujący 74 pozycje. Ponadto znajduje się w niej wykaz stosowanych skrótów, streszczenia w języku polskim i angielskim, a także wykaz dorobku naukowego Doktorantki. Do rozprawy, ze względu na dużą ilość danych pomiarowych, dołączone są bardzo obszerne załączniki zawierające statystyczną ocenę wyników badań stabilności krótko- oraz długoterminowej wytworzonych materiałów krzemowych (Załącznik 1), badań jednorodności materiałów krzemowych (Załącznik 2), ocenę wyników uzyskanych w ramach procesu charakteryzowania kandydatów na CRM (załącznik 3) oraz certyfikaty nowych CRM-ów (Załącznik 4).

Część literaturowa zawiera zwięzły przegląd metod oznaczania składu pierwiastkowego materiałów krzemowych oraz metod przygotowania takich próbek do analizy. W mojej opinii zabrakło w niej tabeli zawierającej porównanie parametrów analitycznych opisanych metod analitycznych, takich jak granice wykrywalności i oznaczalności, selektywność, precyzja czy dokładność, co pomogłoby uzasadnić wybór metod stosowanych w pracy doktorskiej. Część ta stanowi jednak dość dobre wprowadzenie do eksperymentalnej części pracy doktorskiej. Krótki przegląd literatury na temat zagadnień podjętych w pracy znajduje się również na początku każdego rozdziału części eksperymentalnej.

Część doświadczalna zawiera dwa główne rozdziały. W pierwszym opisany został proces wytwarzania i certyfikacji nowo wytworzonych materiałów krzemowych: krzemu metalicznego, stopu żelazokrzemu magnezowego i pyłu krzemionkowego. Doktorantka rozpoczęła badania od przeprowadzenia walidacji metod analitycznych stosowanych do oznaczania składu pierwiastkowego materiałów krzemowych technikami optycznej spektrometrii emisyjnej ze wzbudzeniem w plazmie indukcyjnie sprzężonej (ICP-OES), fluorescencyjnej spektrometrii rentgenowskiej z dyspersją długości fali (WDXRF) oraz analizy elementarnej z detekcją w podczerwieni. Wyzaczyła zakres roboczy metod, ich precyzję i oszacowała niepewność wyników pomiarów. Poprawność metod zbadała wykorzystując materiały odniesienia dostępne komercyjnie oraz uzyskane od partnera projektu, firmę ELKEM z Norwegii. Próbkę kandydatów na CRM dostarczone przez partnera projektu poddała wstępnej ocenie jednorodności oraz składu chemicznego. Doktorantka oceniła również tendencję do segregacji tych materiałów, a następnie przeprowadziła badania ich stabilności krótko- i długoterminowej oraz właściwe badania jednorodności. Wszystkie dane pomiarowe i opracowanie statystyczne wyników zamieszczone są w głównym tekście rozprawy lub w odpowiednich Załącznikach. Przygotowane materiały oceniono jako stabilne, ale Doktorantka deklaruje, że badania stabilności długoterminowej będą kontynuowane. Wartości certyfikowane oraz niepewności rozszerzone wstępnie scharakteryzowanych materiałów wyznaczone zostały na podstawie wyników pomiarów uzyskanych z różnych laboratoriów. W celu odrzucenia wyników odstających zastosowano test Q-Dixona oraz graficzną ocenę wyników, która pozwala wesprzeć proces decyzyjny dotyczący uznania lub odrzucenia wyników pomiarów. Wszystkie badania przeprowadzono zgodnie z dokumentami normatywnymi: normami PN-EN ISO 17034:2017, PN-EN ISO 17025, ISO Guide 35:2017 i ISO Guide 31:2017 oraz dokumentem systemowym Laboratorium Łukasiewicz-IMN - Planem Produkcji. Wykonane prace zaowocowały wytworzeniem i kompleksowym

scharakteryzowaniem trzech różnych materiałów krzemowych jako nowych certyfikowanych materiałów odniesienia do badań składu pierwiastkowego.

Nie mam uwag do zasadności i kolejności podjętych badań, sposobu ich przeprowadzenia, opracowania i oceny statystycznej wyników. Część badań przeprowadzonych przez Doktorantkę została opublikowana w recenzowanym czasopiśmie *Processes* (IF = 2.8). Istotne też jest, że zapisy i dokumentacja badań (zarówno działania techniczne, jak i systemowe) zostały sprawdzone i zatwierdzone przez ekspertów i audytorów Polskiego Centrum Akredytacji, w tym uznanego statystyka (dr hab. Wojciech Hyka z Uniwersytetu Warszawskiego). Efektem tej części rozprawy doktorskiej jest opracowanie metod przygotowania krzemowych CRM oraz wyznaczenie wartości odniesienia (wartości właściwości wraz z jej niepewnością) dla wybranych pierwiastków głównych i śladowych w przygotowanych materiałach. Co więcej, materiały te zostały włączone w zakres akredytacji Laboratorium Łukasiewicz-IMN. Proszę jednak o wyjaśnienie, czy opisane w tej części metody przygotowania próbek do analizy były optymalizowane przez Doktorantkę, czy też są to procedury stosowane wcześniej w Laboratorium?

Druga część rozprawy zawiera opis badań związanych z preparatyką próbek i wzorców kalibracyjnych do techniki WDXRF. Próba wytwarzania litych materiałów kalibracyjnych do pomiarów techniką WDXRF niestety się nie powiodła. W przypadku materiałów oznaczanych w postaci pastylek w celu korekcji efektów uziarnienia próbek pyłu krzemionkowego i stopu żelazokrzemu magnezowego (FSM) Doktorantka opracowała metodę wzorcowania z zastosowaniem węglanu strontu jako wzorca wewnętrznego. Do korekcji sygnałów analitycznych oznaczanych pierwiastków wykorzystwała pomiar stosunku natężenia sygnału długofalowej do krótkofalowej linii strontu (SrL_{α}/K_{α}). Taka metoda korekcji pozwoliła na poprawę dokładności i precyzji oznaczeń Al, Zn, Si, Mg, Na i S w badanych materiałach. Efekt poprawy dokładności występował również dla pozostałych pierwiastków, lecz w tym przypadku został wyjaśniony przez Doktorantkę rozcieńczeniem matrycy próbek wzorcem wewnętrznym. Do walidacji metody Doktorantka wykorzystwała certyfikowany materiał odniesienia oraz materiał pozyskany z porównań międzylaboratoryjnych z firmy ELKEM. Ponadto Doktorantka opracowała sposób nanoszenia wzorców i próbek stopu żelazokrzemu magnezowego w postaci cienkiej warstwy na filtry pomiarowe. W tym przypadku również potwierdziła poprawność stosowanego postępowania za pomocą analizy certyfikowanego materiału odniesienia i próbek uzyskanych z porównań międzylaboratoryjnych. W tej części pracy brakuje informacji jaka jest maksymalna różnica długości fal dla których możliwe jest zastosowanie metody wzorca wewnętrznego (wspomniane na stronie 106), i czy pierwiastki oznaczane w badanych materiałach spełniają ten warunek. Proszę również o komentarz, czy efekty opisane na stronie 110 można nazwać mechanizmem.

Rozprawę kończy opis prac wdrożeniowych obejmujących opracowanie Planów Produkcji jako dokumentów systemowych laboratorium, rozdzielanie przygotowanych materiałów krzemionkowych do pojemników i ich oznakowanie, opracowanie instrukcji postępowania do badań stabilności, jednorodności i analizy składu chemicznego materiałów, a także walidację 7 opracowanych metod analitycznych oznaczania wybranych pierwiastków (śladowych i głównych) w różnych materiałach krzemowych wraz z opracowaniem protokołów walidacji. Doktorantka opracowała również niezbędną dokumentację dla wytworzonych certyfikowanych materiałów odniesienia: etykiety na pojemniki oraz certyfikaty dołączane do pojemników niezbędne do wdrożenia wyników pracy na rynek międzynarodowy. Ostatnim

etapem tej części rozprawy doktorskiej było wdrożenie wytworzonych CRM do analiz rutynowych wykonywanych w Instytucie Łukasiewicz-IMN oraz ich dystrybucja do zagranicznych laboratoriów przemysłowych firmy ELKEM, w których potwierdzono zasadność i poprawność ich wytworzenia.

Potencjał wdrożeniowy mają również opracowane przez Doktorantkę nowe sposoby preparatyki próbek z wykorzystaniem wzorca wewnętrznego oraz techniką próbek cienkwarstwowych. Metody te również zostały poddane walidacji, lecz decyzja o ich wdrożeniu zostanie podjęta przez Dyрекcję IMN po rozważeniu metod alternatywnych.

Ocena redakcyjnej formy rozprawy doktorskiej

Tabele i rysunki zamieszczone w rozprawie są czytelne, język pracy na ogół poprawny. Literatura w spisie literatury cytowana jest właściwie, ale po raz pierwszy spotkałam się z podawaniem pełnego tytułu cytowanych publikacji w części opisowej. Moim zdaniem wystarczy podać numer cytowanej pracy. Mam kilka uwag dotyczących sposobu przedstawienia informacji i wyników badań. Tabele 1, 4, 7 mają identyczną zawartość i tytuły. Identyczne tytuły mają również Tabele 2, 5, 8 oraz 11, 14, 17, 20, 23, a także np. 86 i 92. Takie podejście może być praktykowane w przypadku sporządzania oddzielnych raportów z badań, ale nie w opracowaniu zwartym, jakim jest rozprawa doktorska. Brakuje opisu rodzaju CRM stosowanych do walidacji metod (są tylko symbole) oraz podania wartości certyfikowanych pierwiastków w tych materiałach. W opisie Tabeli 3 brakuje informacji czego dotyczą dwie wartości danego parametru dla każdego pierwiastka.

Doktorantka stosuje w wielu miejscach terminy angielskie zamiast polskich: np. „volumetria” zamiast „analiza objętościowa”; „injektor” zamiast „dozownik”; nazwy technik pomiarowych pod tabelami 78, 85, 91 również podane są w języku angielskim. W tabelach 78, 82 pojawiały się kropki zamiast przecinków jako separatory miejsc dziesiętnych w podawanych liczbach. W kilku miejscach znajdują się niewłaściwe odniesienia, np. na stronie 122 jest odniesienie do rysunku 16 zamiast 14. Uwagi te nie mają wpływu na merytoryczną wartość rozprawy, jednak warto wziąć je pod uwagę w dalszej pracy badawczej.

Podsumowanie

Lektura rozprawy doktorskiej pozwala mi stwierdzić, że Doktorantka posiada wiedzę teoretyczną w swojej dyscyplinie naukowej. Przedstawione w rozprawie wyniki badań, a także sposób opracowania wyników, ich interpretacji i wnioskowania wskazują, że mgr inż. Justyna Kostrzewa posiada również umiejętność samodzielnego planowania i prowadzenia badań naukowych.

Warta podkreślenia jest naukowa aktywność mgr inż. Justyny Kostrzewy. Jest współautorką dwóch prac naukowych z zakresu chemii analitycznej (praca w Processes, w której jest pierwszym i korespondującym autorem, i rozdział w monografii naukowej) oraz szeregu prac w materiałach konferencyjnych. Wielokrotnie prezentowała wyniki swoich badań podczas konferencji krajowych i międzynarodowych w formie posterów i komunikatów, jest również współautorką 9 patentów i 3 zgłoszeń patentowych. Brała udział w wielu projektach realizowanych ze środków statutowych IMN, a także środków NCBiR, POiG, Horizon 2020. Jako członek zespołu była nominowana i wyróżniana w wielu krajowych i międzynarodowych konkursach wiązanych z innowacyjnością i wynalazczością.

Tematyka badawcza przedstawiona w rozprawie doktorskiej jest w pełni uzasadniona wprowadzaniem na rynek nowych innowacyjnych produktów opartych na materiałach krzemowych, a w związku z tym koniecznością kontroli ich składu, zarówno w etapach produkcji, jak i podczas recyklingu. Doktorantka opracowała nowe matrycowe materiały odniesienia służące do zapewnienia spójności pomiarowej oraz kontroli dokładności oznaczeń pierwiastków głównych i śladowych. Krzemowe materiały odniesienia, krzemu metalicznego, stopu żelazokrzemu magnezowego i pyłu krzemionkowego, przygotowane i scharakteryzowane w rozprawie doktorskiej zostały umieszczone w katalogu CRM-ów Łukasiewicz-IMN, co jest wyjątkowym osiągnięciem ze względu na krótki czas wykonywania prac badawczych. Co więcej, wytworzone materiały zostały włączone do zakresu akredytacji Centrum Chemii Analitycznej Łukasiewicz – IMN oraz wdrożone do dystrybucji międzynarodowej.

Założone przez mgr inż. Justynę Kostrzewą cele doktoratu wdrożeniowego, czyli wdrożenie w macierzystej instytucji wyników prowadzonej przez nią działalności naukowej, zostały w pełni zrealizowane. Rozprawa spełnia kryteria ustawowe stawiane doktoratom wdrożeniowym w dziedzinie ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauki chemiczne określone w *Ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym z 20 lipca 2018 r. z późn. zmianami*. Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Justyny Kostrzewy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr inż. Justyny Kostrzewy ze względu na jej wyjątkową aktywność badawczą i rozwojową oraz zakończony sukcesem proces wdrożenia wyników pracy doktorskiej w Centrum Chemii Analitycznej Łukasiewicz – IMN, włączenie materiałów do katalogu produktów Łukasiewicz-IMN, a także ich udostępnienie do międzynarodowej dystrybucji.

Beata Anna Kupczuk

Białystok 07.12.2024 r.